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Ydre kriterier

Så vidt de indre æstetiske og livsanskuelsesmæssige kriterier. Hertil kommer de ydre, afspejlet i den motiv-
og temaverden, som dukker op efter 1870, og som er tæt knyttet til moderniseringsprocessen. Der sker her
en hidtil ukendt accentuering af brudflader i samfund, politik, moral og familieliv, en accentuering, der
kommer til syne i tematiseringen af klasseforskelle, forholdet mellem land og by, mellem kønnene, mellem
fortid og nutid osv.

Historisk set hænger disse brudflader sammen med, at det embedsborgerskab, der var det bærende lag
i tiden før 1870, herefter udfordres fra to sider, dels fra et fremvoksende handels- og industriborgerskab,
dels fra den ligeledes hastigt voksende arbejderklasse, der især opstår ved omfattende vandringer fra land
til by. Et symptom på denne udvikling er, at de nationalliberale efter 1870 mister politisk betydning for
gradvis at blive opsuget i Højre, og at der i 1871 dannes en dansk afdeling af Internationale, begyndelsen til
Socialdemokratiet. Samme år stiftes Dansk Kvindesamfund, bl.a. med det formål at hæve kvindernes
erhvervskvotient. I 1875 får kvinder adgang til universitetet. Hvad de samfundsmæssige forandringer angår,
finder de deres synlige udtryk i jernbanenettet, der i det væsentlige er udbygget i 1874, opførelsen af
fabrikker i de større provinsbyer, omdannelsen af de små enkeltmandsvirksomheder til aktieselskaber,
nedlæggelsen af voldene omkring København i slutningen af tresserne og byens omdannelse til storby. På
landet organiserer selvejerbønderne sig i den særlige danske landbokooperation, andelsbevægelsen, der ud
over at sikre gårdmændenes økonomiske uafhængighed af de store godser bliver af afgørende betydning for
landbrugets mekanisering. I 1880'erne begynder andelsmejerier og andelsslagterier at skyde op, ligesom
brugsforeningerne, der bygger på samme demokratiske fællesskabsprincip (én mand, én stemme), hastigt
breder sig.

Men der er endnu en vigtig grund til, at en ny dynamisk udvikling finder sted efter 1870, nemlig tabet af
Sønderjylland i 1864, hvor Danmark mistede ca. en tredjedel af sit areal og sin befolkning, herunder ca.
170.000 dansktalende og dansksindede borgere i Nordslesvig. "Fire og treds amputerede os for Land ved
Hofterne", sammenfattes situationen malende i Herman Bangs Stuk, 1887 (citeret efter udgaven i serien
Danske Klassikere, 1987, s. 125), men ligesom det var tilfældet i 1807 og 1814 kommer også nederlaget i
1864 til at virke som incitament til ny udvikling. Bag foretagsomheden såvel i byerne som på landet lå derfor
også nationale motiver, ønsket om genrejsning af landet efter 1864. Det træder klart frem hos
hedeselskabets stifter Enrico Dalgas, men også hos tidens førende finans- og erhvervsmand, C.F. Tietgen,
der ikke blot stod bag de fleste af tidens største erhvervsforetagender, men også påtog sig nationale
opgaver som opførelsen af Marmorkirken, og hos Carlsbergbryggeriets stifter J.C. Jacobsen, der stod bag
indretningen af det i 1859 nedbrændte Frederiksborg Slot ved Hillerød til et nationalhistorisk museum med
henblik på at "styrke folkets selvfølelse og moralske kraft" (citeret fra På sporet af dansk identitet, 1992).
Det stærkeste udtryk herfor er dog udbygningen af højskolerne. Alene mellem 1864 og 1870 opføres ca. 50,
bl.a. Askov Højskole (grundlagt 1865) lige nord for den nye grænse mod syd til værn for danskheden i
Sønderjylland.
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